Assunto: Exoneração
Processo: 25/0602-0008251-5
Nome: Marlon Cardoso Oliveira
Identificação Funcional/Vínculo: 5048770/1
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Agente Penitenciário - A
Lotação: SUSEPE - Cadeia Pública de Porto Alegre

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º, inciso I,
EXONERA, a pedido, para fins de regularização funcional, a contar de 17/07/2025, nos termos do art. 56, inciso I, da Lei
Complementar nº 10.098/94, para assumir outro cargo público.

Protocolo: 2025001297557
Assunto: Exoneração
Processo: 25/0602-0008217-5
Nome: Rodolfo Cabreira Lopes
Identificação Funcional/Vínculo: 4441990/1
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Agente Penitenciário - A
Lotação: SUSEPE - Complexo Prisional de Canoas

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º, inciso I,
EXONERA, a pedido, para fins de regularização funcional, a contar de 17/07/2025, nos termos do art. 56, inciso I, da Lei
Complementar nº 10.098/94, para assumir outro cargo público.

Protocolo: 2025001293763
Assunto: Substituição - Função Gratificada
Processo: 25/2441-0006627-6
Nome: André Bencke
Identificação Funcional/Vínculo: 4863550/3
Tipo Vínculo: adido
Cargo/Função: Cargo Comiss. Transv. 10 / Função Gratif. Transv. 10
Lotação: Instituto de Assistência à Saúde dos Servidores Públicos do Rio Grande do Sul - IPE Saúde

O(A) SECRETÁRIO(A) DESTA PASTA, no uso da competência delegada pelo inciso XVIII do art. 2º do Decreto n.º 53.481, de 21
de março de 2017, nos termos do parágrafo único do art. 61 da Lei Complementar n.º 10.098, de 3 de fevereiro de 1994,
DESIGNA para exercer, em caráter de substituição, a Função Gratificada Superior/Transversal - 11, com os encargos de

Coordenador de Assessoria, Substituto, na Presidência, no Instituto de Assistência à Saúde dos Servidores Públicos do Rio Grande
do Sul– IPE Saúde, vinculado à Secretaria de Planejamento, Governança e Gestão, na vaga n.º 552551000006, nos impedimentos
legais e eventuais do titular Rafael Oliveira Feitosa de Albuquerque, identificação funcional n.º 4929829/02.

SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Subsecretaria de Administração Central de Licitações
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Licitações
Protocolo: 2025001301336

ABERTURAS PREGÃO ELETRÔNICO
EDITAL PE 9309/2025 Objeto: Contratação de Serviço de Atenção Domiciliar (Home Care), para paciente residente no município

de Cachoeira do Sul/RS, em cumprimento de decisão judicial, conforme Anexo VI – Termo de Referência.
DATA: 19/08/2025, às 09h. PROCESSO: 24/2000-0020556-0.

EDITAL PE 9312/2025 Objeto: Execução do Programa de Controle Médico de Saúde Ocupacional – PCMSO da FASE nas
unidades do CASE Osório, conforme anexo VI - Termo de Referência
DATA: 19/08/2025, às 09h. PROCESSO: 25/2158-0001106-3.

EDITAL PE 9310/2025 Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de limpeza e higienização, com fornecimento
de materiais, sendo 03 (três) auxiliares de higienização e limpeza e 01 (um) supervisor, de segunda-feira a sexta-feira para cumprir

Porto Alegre, terça-feira, 5 de agosto de 2025 13Diário Oficial Nº 150

05/08/2025 10:09:05 SPGG/COORD/SERV/287575602 PE 9312 - AGUARDA PUBLI 05/08 277

25215800011063

40 horas semanais, a serem empregados no prédio da Corregedoria-Geral da Brigada Militar, em Porto Alegre/RS, conforme anexo
VI - Termo de Referência.
DATA: 20/08/2025, às 09h. PROCESSO: 25/1203-0004427-2.

EDITAL PE 9311/2025 Objeto: Editoração de artigos de periódicos científicos Iheringia Série Zoologia e Iheringia Série Botânica
editadas pelo Departamento de Pesquisa e Manutenção de Coleções Científicas, Departamento de Biodiversidade (DPMCC), para
a Secretaria do Meio Ambiente e Infraestrutura do Estado do Rio Grande do Sul, conforme anexo VI - Termo de Referência.
DATA: 20/08/2025, às 09h. PROCESSO: 24/0500-0003252-0.

AVISO DE REAGENDAMENTO
Pregão Eletrônico 9258/2025 Processo 25/1157-0000059-4

Objeto: Contratação de vigilância patrimonial desarmada, com fornecimento de material, em Porto Alegre/RS, por meio de
um posto de trabalho de 24 horas, conforme Termo de Referência.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna público o REAGENDAMENTO da data de abertura da sessão do
referido pregão para o dia 18 /08 /2025, às 09 horas.

AVISO DE RETIFICAÇÃO E REAGENDAMENTO
Pregão Eletrônico 9278/2025 Processo 24/2100-0001433-9

Objeto: Contratação de Instituição de Ensino Superior para execução do Programa Nacional de Educação Permanente
para o SUAS - CapacitaSUAS - na modalidade presencial em Porto Alegre/RS, para atendimento de 1250 capacitandos,
conforme anexo V - Termo de Referência.
A Diretora do DELIC/CELIC no uso de suas atribuições torna publica a retificação do edital em epigrafe. Reagenda-se a data de
abertura da sessão do referido pregão para o dia 19/08/2025, às 09 horas.

AVISO DE SUSPENSÃO PARCIAL
Pregão Eletrônico 0463/2025 Processo 25/1300-0005841-0

Objeto: Registro de preços de equipamentos/materiais para laboratório e médico-hospitalares e enfermagem.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, COMUNICA QUE FICAM SUSPENSOS OS LOTES 01, 03 E 04 DO
PREGÃO ELETRÔNICO acima informado, para análise de pedido de esclarecimentos e impugnações (protocolos 27218, 27308,
27309 e 27342), devendo o novo ato ser comunicado por intermédio de publicação, conforme a legislação vigente.

AVISOS DE SUSPENSÃO
Pregão Eletrônico 0458/2025 Processo 25/1300-0000360-8

Objeto: Registro de preços de KIT ENXOVAL – MATERNIDADE – PROGRAMA MÃE GAUCHA.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, COMUNICA QUE FICA SUSPENSO O PREGÃO ELETRÔNICO acima
informado, para responder pedidos de esclarecimentos, devendo o novo ato ser comunicado por intermédio de publicação,
conforme a legislação vigente.

Pregão Eletrônico 0460/2025 Processo 25/1300-0005352-4
Objeto: Registro de preços de drones .

A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, COMUNICA QUE FICA SUSPENSO O PREGÃO ELETRÔNICO acima
informado, para análise de pedidos de esclarecimentos e impugnação (protocolo 27234), devendo o novo ato ser comunicado por
intermédio de publicação, conforme a legislação vigente.

Pregão Eletrônico 9279/2025 Processo 25/1400-0004177-9
Objeto: Aquisição de 02 (dois) equipamentos Appliance Anti-DDoS do fabricante Arbor Nestcout, serviços de

licenciamentos, solução de software, suporte, garantia e treinamento conforme especificado no Termo de Referência.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, COMUNICA QUE FICA SUSPENSO O PREGÃO ELETRÔNICO acima
informado, para responder pedidos de esclarecimentos, devendo o novo ato ser comunicado por intermédio de publicação,
conforme a legislação vigente.

Renata Manera Fortes
Diretora DELIC/CELIC

A Subsecretaria da Administração Central de Licitações – CELIC localiza-se na Av. Borges de Medeiros, n° 1501, 2° andar – Porto
Alegre – RS. Os dados necessários das referidas licitações e Atas de Registro de Preços, e os demais atos referentes a
julgamentos, fase recursal e resultados deverão ser acompanhados nos sites www.celic.rs.gov.br e/ou www.compras.rs.gov.br

Felipe Moreira Cruzeiro
Subsecretário CELIC/SPGG

Porto Alegre, terça-feira, 5 de agosto de 2025 14Diário Oficial Nº 150

05/08/2025 10:09:05 SPGG/COORD/SERV/287575602 PE 9312 - AGUARDA PUBLI 05/08 278

25215800011063